
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 12   DEL  24-03-2021 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTENTI TRA LA 

REGIONE MARCHE, I COMUNI DI MASSA FERMANA, MONTAPPONE, 

MOGLIANO, MONTE VIDON CORRADO, FALERONE E LA MUNICIPALITA' DI 

CUENCA (ECUADOR) 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di marzo alle ore 19:30, nella Sede Comunale, 

in seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE NORI MIRKO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 24-03-2021  

 

 

  

                                                             LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

          VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2002, n. 20, recante "Testo Unico delle norme in 

materia industriale, artigiana e dei servizi alla produzione", con la quale sono messe campo misure 

per la valorizzazione e la promozione dell’artigianato artistico tipico e tradizionale, per il sostegno 

all’esportazione e per l’internazionalizzazione delle imprese, favorendo altresì la promozione di 

investimenti esteri nella Regione; 

 

        CONSIDERATO:  

1- che le imprese artigiane costituiscono una rete capillare e interconnessa, su cui si basa 

un’economia incentrata su intuizione, impegno, sperimentazione e tradizione; 

2- che l’artigianato contemporaneo affonda le sue radici in quello tradizionale e lo reinterpreta, 

cercando di dare forma alle richieste e alle aspettative di un mondo nuovo, in rapido divenire, con 

conseguente bisogno di nuovi maestri d’arte che si servano delle tecniche più avanzate e sappiano 

coniugare tradizione e innovazione; 

3- che l’eccellenza della produzione marchigiana si basa ancora su una logica di atelier che premia la 

creatività, l’abilità manuale, la perizia e la cura dei dettagli; 

4- gli artigiani artisti di oggi costituiscono il partner professionale insostituibile non solo per i 

designer, che si affidano ai migliori ebanisti e ceramisti per l’esecuzione dei loro oggetti, ma anche 

per gli stilisti, raggiungere la fama e il successo che tutto il mondo tributa loro senza il valido 

supporto di sarti, modellisti ricamatori e visual merchandisers; 

 5- che per i protagonisti del mondo possono soddisfare le richieste della loro esigentissima clientela 

collaborando con grandi maestri nell’arte della calzatura, della pelletteria, dell’orologeria, della 

gioielleria, della profumeria, dell’oreficeria, persino della nautica e della meccanica, che uniscono 

solida preparazione tecnica a creatività, passione, talento e precisione;  

6- che l'’artigianato artistico il primo volano di uno sviluppo economico sostenibile che unisce valori 

economici, culturali e sociali, da trasmettere secondo le modalità tradizionali della formazione 

scolastica. 

 

         RILEVATO che i Comuni di  Montappone,  Massa Fermana, Mogliano, Monte Vidon Corrado 

e Falerone,  fanno parte del noto "Distretto dei cappelli", più conosciuto in Europa,  la cui 

caratteristica  consiste nell’intreccio della paglia per la produzione di cappelli, che negli anni si è 

allargata alla confezione di copricapi di qualsiasi forma e materiale, per uomo, donna e bambino, per 

innalzare la qualità del prodotto, offrire servizi al passo con i tempi ma anche studiare forme di co-

branding con aziende dell'abbigliamento e del lusso che scelgono di produrre nel nostro Distretto 

sono le nostre sfide future; il Distretto è nato con i cappelli di paglia la cui materia prima ormai da 

diversi decenni viene importata da Cina e Vietnam, e più recentemente anche dall’Ecuador per la 

produzione dei famosi “Panama” di fascia più alta; il distretto del cappello fermano – maceratese allo 

stato attuale è composto da 100 imprese e occupa 1600 addetti con fatturato 100 milioni di euro; 

 

          CONSIDERATO che da alcuni anni, si è instaurato un rapporto di amicizia con la Città di 

Cuenca (Ecuador), dove risiedono alcune imprese fornitrici della materia prima necessaria per la 

produzione dei copricapi “Panama” e che ha una tradizione secolare in materia di intreccio della 

paglia; in diversi viaggi effettuati nella città di Cuenca da parte di alcuni imprenditori del settore del 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 24-03-2021  

capello, e grazie all’associazione Centro Interamericano de Artesanías y Artes Populares (CIDAP) e 

Pro Ecuador che da lungo tempo mantengono contatti di collaborazione ed amicizia anche con i 

rappresentanti istituzionali del territorio, si è istaurato un rapporto di reciproca collaborazione; nel 

corso di una visita, presso la municipalità di Cuenca, sono stati concordati i dettagli per un’eventuale 

sottoscrizione di un protocollo d'intesa per un rapporto di reciproca collaborazione;  

 

          TENUTO CONTO che il Comune di Massa Fermana ha manifestato la volontà di formalizzare 

il rapporto di amicizia assumendo la qualità di capofila dei Comuni del Distretto del cappello 

Montappone, Mogliano, Monte Vidon Corrado e Falerone, per promuovere, salvaguardare ed 

innovare la tradizione della fabbricazione del capello, nonché far conoscere le peculiarità dei territori 

e le rispettive eccellenze economiche attraverso una serie di azioni condivise con la città di Cuenca 

che ne ha espresso la sua disponibiltà; 

 

         VALUTATA l’importanza del settore del cappello per lo sviluppo del territorio e la 

salvaguardia dell’occupazione nei territori del Distretto, con la promozione e il sostegno di tutte le 

iniziative che consentano di migliorare la produzione e la diffusione della cultura del fare volta a far 

conoscere le nostre tradizioni e favorire l’interscambio culturale;  

 

         VISTO l'allegato Protocollo d'intenti tra la Regione Marche, i Comuni di Massa Fermana, 

Montappone, Mogliano, Monte Vidon Corrado e Falerone, da una parte, e la Municipalità di Cuenca, 

dall'altra, per l'attuazione dell'accordo di collaborazione rivolto alla salvaguardia, promozione ed 

innovazione della comune tradizione della fabbricazione dei cappelli, approvato dalla Regione 

Marche con deliberazione della Giunta Regionale n. 136 del 15 febbraio 2021; 

 

         RITENUTO il Protocollo d'intenti meritevole di condivisione e di approvazione, in 

considerazione dei rapporti che si andranno ad instaurare tra i firmatari, con positive ricadute nel 

settore economico della lavorazione del cappello; 

 

         VISTO l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente alle Amministrazioni 

Pubbliche di concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune; 

    

          VISTO l'art. 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

            

          VISTO  lo Statuto Comunale; 

 

                       VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato sulla regolarità 

tecnica della proposta della deliberazione in esame, reso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

            CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1.  DI APPROVARE  le premesse alla narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e quale motivazione di esso, ai sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

2.  DI APPROVARE  l'allegato Protocollo d'intenti fra la Regione Marche, i Comuni di Massa 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 24-03-2021  

Fermana, Montappone, Mogliano, Monte Vidon Corrado e Falerone, da una parte, e la Municipalità di 

Cuenca, dall'altra, per l'attuazione dell'accordo di collaborazione rivolto alla salvaguardia, promozione 

ed innovazione della comune tradizione della fabbricazione dei cappelli,  a sua volta approvato dalla 

Regione Marche con deliberazione della Giunta Regionale n. 136 del 15 febbraio 2021. 

 

3.  DI DARE ATTO che le funzioni di Ente capofila sono assunte dal Comune di Massa Fermana. 

 

4. DI DARE MANDATO al Sindaco, nella qualità di legale rappresentante, la sottoscrizione del 

Protocollo d'intenti. 

 

5.  DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione alle Amministrazioni pubbliche coinvolte 

nell'attuazione dell'accordo di collaborazione. 

 

6.  DI APPROVARE,  con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata esecutività della 

presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata 

l'urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 24-03-2021  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 26-02-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 26-02-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 24-03-2021  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            MIRKO NORI 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione: 

 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 14-04-2021 al 29-04-2021. 

 

 

Li,  14-04-2021         

                                                                                  IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-03-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 14-04-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


